

**PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1236-21**  
**SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1236-21**

**AQUISIÇÃO DE LICENÇAS PARA SERVIÇOS CALLING E CCX EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA**

**ADQUISICIÓN DE LICENCIAS PARA SERVICIOS CALLING Y CCX Y EQUIPOS DE COMUNICACIÓN UNIFICADA**

**ADITAMENTO 1**

**ADITIVO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1236-21, a ITAIPU responde perguntas formuladas por empresas interessadas nesta licitação:

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1236-21, la ITAIPU responde preguntas formuladas por empresas interesadas en esta licitación:

**PERGUNTA 1.**

"No documento "ANEXO III - PLANILHA DE PREÇOS", página 2, item 3 da tabela, onde se diz: "CMANT Serviços de Uso das licenças por 24 meses", entendemos que o período de subscrição das soluções dos itens 1 e 2 é de 24 meses, e que este valor já está diluído nos itens 1 e 2, não sendo necessário preencher o item 3 desta tabela. Está correto o nosso entendimento?"

**PREGUNTA 1.**

En el documento "ANEXO III - PLANILLA DE PRECIOS", página 2, ítem 3 de la tabla, donde dice. "CMANT Servicios de Uso de las licencias por 24 meses", entendemos que el período de suscripción de las soluciones de los ítems 1 y 2 es de 24 meses, y que este valor ya se encuentra incluido en los ítems 1 y 2, no siendo necesario cotizar el ítem 3 de la tabla. ¿Es correcto nuestro entendimiento?

**RESPOSTA**

Entendimento parcialmente correto. A ITAIPU esclarece que o item 3 é referente a suporte de serviços pelo período de 24 meses. Gentileza atentar-se ao item II deste Aditamento.

**RESPUESTA**

Entendimiento parcialmente correcto. La ITAIPU aclara que el ítem 3 es referente al soporte de servicios por el periodo de 24 meses. Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

**PERGUNTA 2.**

"No documento "ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS", item 2 "LICENÇAS CALLING", subitem 2.2 "SVS-SPK-SUPT-BAS Basic Support for Flex Plan", entendemos que o Part Number correto para o suporte da Cisco é o SVS-FLEX-SUPT-BAS. Está correto o nosso entendimento?"

**PREGUNTA 2**

"En el documento "ANEXO I -ESPECIFICACIONES TÉCNICAS", íte, 2 "LICENCIAS CALLING", sub ítem 2.2 "SVS-SPK-SUPT-BAS Basic Support for Flex Plan", entendemos que el Part Number correcto para el soporte de CISCO es SVS-FLEX-SUPT-BAS. Es correcto nuestro entendimiento?"

**RESPOSTA**

Entendimento correto. A ITAIPU confirma que o Part Number é SVS-FLEX-SUPT-BAS.

**RESPUESTA**

Entendimiento correcto. La ITAIPU confirma que el Part Number es SVS-FLEX-SUPT-BAS.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1236-21, a ITAIPU:

II) De conformidad con lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1236-21, la ITAIPU:

A) corrija a coluna "Part Number", referente ao item 3 do Orçamento Estimado e Planilha de Preços para "Serviços de Suporte".

A) Corrige la columna "Part Number", referente al ítem 3 de la Planilla de Presupuesto Estimado y la Planilla de Precios para: "Servicios de Soporte"

B) corrija o "Nº Parte", referente ao subitem 4.1 das Especificações Técnicas para "Serviços de

B) Corrige el N° Parte, referente al sub ítem

Suporte”.

- C) disponibiliza, em anexo a este Aditamento, os arquivos referentes às Especificações Técnicas, a Planilha de Preços e o Orçamento Estimado, Anexos I, II e III do CBC, revisados.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 1236-21.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico  
Data de emissão: 22.09.21

4.1 de las Especificaciones Técnicas para “Servicios de Soporte”.

- C) Coloca a disposición, en Anexo a este Aditivo los archivos referentes a las Especificaciones Técnicas, Planilla de Presupuesto Estimado y Planilla de Precios, Anexo I, II y III del PBC, actualizados.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1236-21.

Elaboración: División de Apoyo Técnico  
Fecha de emisión: 22.09.21